# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Prolegomena in logicam - Cod. Ettenheim-Münster 276**

**[S.l.], [17. Jahrh.]**

Abschnitt

[urn:nbn:de:bsz:31-129925](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-129925)

9. 11. 1. Quid sit signum et significare.

apud oes. qd. quae maxime qd. corruptus  
n. signant falsu nimiru singulis qd. d. uero si  
gnant nimiru complexi ita quoy. res quada  
e. ueras aut falsas, nimiru signatas com  
plex e quoy. uero n. e. nimiru signatas in  
complexe.

Quaestio 1a. et signis  
in coi.

Art. 1. mus.

Quid sit signum et significare

Signare qd.  
signum qd.  
potia qd.

Signare e potentia cognoscenti aliqd. respre  
tare. signu uero qd. potentia cognoscenti aliqd.  
resprestat. potentia cognoscentes sunt s. sensus  
externi nam oculus cognoscit montem p. sp. uis  
bilis q. existens in oculo representat montem  
audity cognoscit sonu p. sp. audibilis q. rep  
sentat in aure sonu. s. sensus interni ut  
fantasia illib. q. cognoscenti late supra cogne  
qua rem p. aliud quomodocumq. cognoscentis  
n. contra illis cognem illibing nam sic oculu  
desertu sensus q. ea parent. q. aliqd. subtilize  
extra se qd. nihil est pprie signu sicut igitur in  
fit igitur. q. representare quod e dare cognosce  
re. ob. aliqd. signare seipse nam hoc magis  
du signat oia uera etiam signabit seipse ut.

20.  
ob.

Utrum signum debeat signare actu.

etiam sit conceptus ad conceptus eius ad oes conceptus  
signando conceptus signabit seipsum in etiam sit con-  
ceptus per in distictio nam inven et conceptus n  
signant seipsa immediate et expresse per mediate  
et confuse signando videlicet multa alia nomina et con-  
ceptus quibus se involuntarius nos aut illigimus nihil seip-  
sum signare immediate et expresse.

Ant: Sedus.  
Utrum signum debeat signare actu.

Ex loisy dicitur aliquid esse signum primum actu signum  
ante quod actu signat est potentiale quod potest sign-  
ari ad rationem quod et etiam signi sufficit  
esse signum potentiale sine posse signare quod sarno  
tantum signis est factu et servatu in paxide  
sed non est factu nisi sit signum ad vero in bixide  
existens non est signum actuale, quod non cognoscitur actu  
sed quod etiam signi est ut sit factu retatis, quod  
potest referri per representationem ad aliud non ut actu  
et actu alio referente, referat quod si quod dicunt signum  
actu signare id est illud est, id signis actuati non est  
aptitudinali.

Ant: Zius  
De divisione signi: inter divisiones  
usuales, logicae

Prima est signorum aliud est naturale, aliud est institutum  
factu probat, quod quod aliquod signum signet aut  
id sit ex se, et sic est naturale, aut ab alio est factum

A-3. De divisione signi, inter usitatiores logica.

¶ ex instituto, unde et colligitur eorum ratio, signum  
signum nate n. nate e, quod apud res. id est signat sine quod  
ex sua natura nate sit aliquid signandi, signum ex in-  
stituto e, quod sit ab extrinseco nate ut signat.  
ob. so. vel p. impositione, intelligitur divina, vel huma-  
na, si per oia ex impositione signat quod sicut Deus  
dat reb: suam naturam ita imponit naturam ut signentur  
etiam nulla erit signum ex impositione quia signum sit  
habere aliquid in se p. q. signat sed impositio non facit  
ut signum habeat in se aliquid p. q. signat quod non  
bene assignatur hac divisione p. illam impositionem bonam  
divinam quam humana sed non quamcumque sed illa  
p. quam fuerit aliquid extrinsecum reb: iam constituta  
tis in suo esse unde distinguitur quomodo Deus in-  
ponat signum imponit ita ut illa signatio sit  
rebus reb: intrinseca et connata, considerat ita  
ut sit reb: extrinseca negat quod ad eum natura  
p. signum debere habere aliquid in se p. q. signat  
sed sufficit illa impositio vel denominatio quod  
in signo ex impositione extrinseca et sufficit  
memoria huius impositionis nam in q. reor.  
dat hoc esse signum talis rei statim illa res  
aliquid illi signat. ob. edo unum membrum divisionis  
contineri sub alio nam quaedam signa nate signant  
et simul ex impositione nam iris nate signat plu-  
viam sequentem et ex impositione divina signat  
non futurum diluivum p. idem signum posse esse na-  
turale et ex impositione diversa signat non edo  
dem.

signum nate n.  
qd.  
signum ex in-  
stituto qd.  
ob. so.

so

ob. qd.

so

De divisione signi in applicationes logicae. 145.

Quis aut ut patet respu diversum e naale et  
 ex impositione, signu ex instituto dividit in signu <sup>divisio signi</sup>  
 ex impositione proprie dicta, et ex consuetudine seu <sup>ex instituto.</sup>  
 ex sui uso, signu ex impositione e qd aliqd ex d. <sup>signu ex im-</sup>  
 liberatione et expressa voluntate alicuius signat ut <sup>positione qd</sup>  
 sunt voces, signu ex consuetudine e qd signat pp actu <sup>signu ex</sup>  
 crebrius repetitu, vicia re, qd e signu ut mappa <sup>consuetudine qd.</sup>  
 cui expresse n e impositu ut signet prandium,  
 aut lana, sed ex hoc qd mappa solet apparari  
 p prandio vel lana tandem facta e signu pra- <sup>alia divisio</sup>  
 dij. 2da divisio signi e in forte, et instructate <sup>signi.</sup>  
 forte qd signu aut dicit a nob: picipi aut non  
 si primum est instructate, si rdu est forte, signu <sup>signu forte</sup>  
 forte finit in modo seu pres qda rei signata <sup>+</sup>  
 qd qdo in potentia cognoscente consignat, sicut ut  
 res signata possit picipi ut modo montis in  
 oculo d' modo n qd sit figura rei, sicut ima,  
 qd casaris e delineatio casaris sed d' modo qd  
 e accidens qd ut nim representandi rem ut in  
 se e, atq: adeo signu forte e simile signato  
 n naa sed represente. signu instructate e qd pot. <sup>signu instructate</sup>  
 tentia cognoscit oba in alterius rei cognoscit d. <sup>q.</sup>  
 dicitur in d' oba potentia illius qd picipit a pot  
 tentia cognoscite mediante aliquo signo forti, v.g.  
 Fumus qd est signu instructate ignis ideo d' picipi  
 qd oculus illu videt p res visibile, qd e signu <sup>in se non</sup>  
 forte, hinc cognoscit diffra signi fortis et in u <sup>signoru</sup>  
 stantialis.